
Proposta Numero: DEL-1341-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione rimborsi per cure climatiche e cure idro-
fangobagnotermali in favore degli Invalidi di Guerra e di Servizio e di tutte le categorie assimilate ai 
sensi dell’art. 57 della Legge 833/78 - Anno 2023 € 57.158,15 Capitolo n. 757.100.0020006

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:  
 la  Regione  Puglia  assicura  agli  Invalidi  di  Guerra  e  di  Servizio  e  di  tutte  le

categorie  assimilate  ai  sensi  dell’art.  57  della  Legge  833/78  residenti  nella
Regione  Puglia  l’erogazione  di  prestazioni  integrate  a  quelle  sanitarie  già
previste alla data d’entrata in vigore della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 art.
57,comma 3° limitatamente alle provvidenze economiche connesse;

 la legge regionale 12 Aprile 2000, n.9 art. 25 ha previsto per gli appartenenti
alle suddette categorie il diritto all’erogazione di provvidenze economiche per la
fruizione,  nel  corso  dell’anno  solare,  di  cure  climatiche  e/o  idro-
fangobagnotermali su specifica prescrizione del medico curante con riferimento
alla patologia all’origine dello status dell’invalidità e previo successivo riscontro
da parte del Medico attestante la sussistenza dei presupposti;

 per  la  fruizione  di  cure  climatiche  e  idro-fangobagnotermali,  le  provvidenze
economiche  consistono  nell’assegnazione  di  un  contributo  economico  sulle
spese di soggiorno per il periodo di permanenza nella località di cura, concesso
anche per l’accompagnatore del solo invalido per il quale risulti già riconosciuta
l’assoluta incapacità a provvedere autonomamente alle normali esigenze della
vita  quotidiana  nei  limiti  della  spesa  sostenuta  e  documentata  (fattura  o
ricevuta fiscale originali debitamente quietanzate dell’albergo presso cui hanno
soggiornato)  giusta  determinazione  dirigenziale  Assessorato  Regionale  alla
Sanità n° 354 del 23/06/2004 salvo eventuale rideterminazione e in proporzione
alla percentuale del tasso di inflazione programmata;

VISTE:
le  istanze  inoltrate  dagli  assistiti  di  questa  Azienda,  intese  ad  ottenere  il
rimborso  per  le  cure  già  fruite  presso  le  località  prescelte  e/o  stabilimenti
termali convenzionati S.S.N., come da prospetti agli atti del Servizio proponente
e che non sono soggetti a pubblicazione ai sensi della normativa sulla privacy:
1) elenco per cure idro-fangobagnotermali;
2) elenco per cure climatiche;
3) elenco codici IBAN assistiti

CONSIDERATO  CHE : 
l’ultima comunicazione in merito pervenuta dal Dipartimento Promozione della Salute,
del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti- Sezione Strategie e Governo dell’offerta -



Servizio  Strategie  e  Governo  dell’Assistenza  territoriale  della  Regione  Puglia  prot.
AOO_183/ 04/01/2022/N°80 indica l’importo di € 38,44 come contributo da rimborsare
per  ciascun  giorno  di  presenza  nelle  località  climatiche  e  idro-fangobagnotermali,
riferito all’anno 2021, al fine di procedere al rimborso delle somme dovute per l’anno
2022 si è proceduto ad aggiornare il predetto importo, sulla base del tasso d’inflazione
programmata comunicato dall’ISTAT, che risulta pertanto pari ad  € 42,21.

ACCERTATO  
a seguito del previsto controllo-tecnico sanitario ed amministrativo-contabile delle 
istanze di rimborso, che le somme da corrispondere agli assistiti a fronte della 
comprovata documentazione, è complessivamente di 
€  54.625,55 per le cure idro-fangobagnotermali e complessivamente di €  2.532,60 
per le cure climatiche;

L'Istruttore, Assistente Amministrativo : Grazia Vozza 
Il Dirigente Amministrativo F.to Avv. Addolorata Cavaliere
Direttore S.C. SPESAL: F.to Dr. Cosimo Scarnera 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione F.to Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di IMPEGNARE  la somma complessiva di € 57.158,15 sul bilancio per l’esercizio 2023
imputando la spesa di  €  2.532,60 per cure climatiche e €  54.625,55 per cure idro-
fangobagnotermali, sul Capitolo 757.100.0020006 

di  LIQUIDARE  la  somma complessiva  di  €  57.158,15 quale  rimborso  spese totale
dovuto per cure climatiche e idro-fangobagnotermali  fruite dagli  Invalidi  di  Guerra,
Invalidi di Servizio e categorie assimilate ai sensi dell’art. 57 della Legge 833/78, come
da prospetti agli atti del Servizio proponente e che non sono soggetti a pubblicazione
ai sensi della normativa sulla privacy, recanti gli  importi  delle somme spettanti  ad
personam con bonifico bancario o quietanza.

di DARE ATTO che la spesa per le prestazioni di che trattasi va posta a carico della
Regione Puglia come previsto dalla norma dell’art. 25, comma 8 della Legge Regionale
n. 9/2000 dando incarico allo SPESAL ASL TA Dipartimento di Prevenzione di inoltrare
richiesta di rimborso delle somme versate per l’anzidetto 
titolo  esclusivamente  per  le  cure  idro-fangobagnotermali  pari  a  €  54.625,55,  al
competente ufficio dell’Assessorato Regionale alla Sanità;

di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi
dell’art.3 comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet
aziendale.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


